

वार्तालाप-616, , दिनांक 15.08.08, कलकत्ता - 1
Disc.CD No.616, dated 15.08.08 at Calcutta - 1
Extracts-Part-1

समय: 05.10 - 07.55

जिज्ञासु: पहले बेगर बनना पड़ता है फिर प्रिंस बनना है। बेगर कब बनता है बाबा?

बाबा: कलियुग अंत में बनता है बेगर। सतयुग आदि में बनता है प्रिंस। (जिज्ञासु ने कुछ कहा।) हाँ, ज्ञान के आधार पर तो बताया। 5 वर्षीय योजना भूल गए? वो दुनियावी गवर्मेन्ट है वो तो बार-बार पंचवर्षीय योजना बनाती है। लेकिन बाप तो एक ही बार आकरके पंचवर्षीय योजना बनाते हैं। सन् 76 में घोषणा की थी: पुरानी दुनिया खलास होगी और नई दुनिया आने वाली है। 77 संपूर्णता वर्ष मनाया। उसके बाद 5 वर्ष एड किये। जो फुल बेगर था वो 5 वर्ष में फुल प्रिंस बन गया। कोई से भी भीख मांगने की दरकार नहीं। जिसको लेना हो दर पर आकरके ले। दर कहते हैं ना। पहले दरवाज़े-दरवाज़े भटकना पड़ता था। प्रिंस एक के आधीन होता है या बेगर के तरह अनेकों के अधीन होता है? एक के आधीन होता है। एक शिवबाबा दूसरा न कोई। मुरली में सतयुग आदि की घोषणा कब की गई? मुरली के अंदर ब्रह्मा के महावाक्यों में सतयुग आदि की घोषणा की गई या नहीं की गई? (जिज्ञासु - 66।) हाँ, 66 में घोषणा की गई। कबके लिए? 76 के लिए की गई। तो 76 में जो घोषणा की गई वो कोई झूठी घोषणा नहीं थी। पक्की-पक्की बेगर टू प्रिंस बनने की घोषणा थी। फिर है नंबरवार बेगर टू प्रिंस बनने वाले। क्यों रविन्द्र भाई?

Time: 05.10-07.55

Student: First he has to become beggar and then he becomes a prince. Baba, when does he become a beggar?

Baba: He becomes a *beggar* at the end of the Iron Age. He becomes a *prince* in the beginning of the Golden Age. (Student said something.) Yes, it was said on the basis of knowledge. Did you forget the five year plan? That worldly *government* makes five year plan again and again. But the Father comes and makes the five year plan only once. An announcement was made in the year 76 that the old world will end and the new world is going to arrive. [The year] 77 was celebrated as the year of completion. After that 5 years were added to it. The one who was *full beggar* became a *full prince* within five years. There was no need to beg from anyone. The one who wishes to take [the knowledge] should come at the door (*dar*) [of the prince] and take it. It is called *dar* (door), isn't it? Initially, he had to wander from door to door. Is a *prince* dependent on one person or is he dependent on many like a *beggar*? He is dependent on one; One Shivbaba and no one else. When was the announcement for the commencement of the Golden Age made in the murli? Was the beginning of the Golden Age announced in the versions of Brahma, in the murli or not? (Student: 66.) Yes, it was announced in [the year] 66. For when? It was announced for 76. So, the announcement made in 76 was not a fake announcement. It was a firm announcement of [his] transforming from a *beggar to prince*. Then [after him] there are those who transform from *beggar to prince* number wise (according to their spiritual effort). Is it not Ravindra *bhai*?

समय: 08.18 - 10.50

जिज्ञासु: टाइलधारि जगदम्बा एक साथ में ज्ञान क्यों नहीं उठाया दादा लेखराज के साथ? बाद में क्यों आया?

बाबा: टाइलधारि जो जगदम्बा है वो बाद में क्यों आई?

जिज्ञासु: हाँ, दादा लेखराज के साथ एक साथ क्यों नहीं आया ज्ञान में?

दूसरा जिज्ञासु: जैसे प्रजामाता, प्रजापिता एक साथ ज्ञान में आए थे...

बाबा: आपको कैसे मालूम कि उन्होंने जो रहस्य की बात सुनी वो साथ-साथ नहीं सुनी? रहस्य की बात जिस समय कान में पड़ी और निश्चय हुआ कि हम सतयुग में प्रिन्स और प्रिन्सेज बनने वाले हैं, उसी समय उनकी शूटिंग हो गई। भल सत्संग में पहले आ गए हों। लेकिन बुद्धि में बात कब बैठी? उसका भी तो कोई टाइम होगा। तो टाइम पर शूटिंग हो गई। पहले-पहले ज्ञान की बात किसकी बुद्धि में बैठती है? ब्रह्मा-सरस्वती की बुद्धि में बैठती है या कोई और आत्माएं हैं जो ब्रह्मा-सरस्वती से पहले भी ज्ञान के सार को समझ लेती हैं? (जिज्ञासु - प्रजापिता।) प्रजापिता और, और प्रैक्टिकल पार्ट बजाने वाली जगदम्बा। बाद में ब्रह्मा-सरस्वती को भी बताया जाता है।

Time: 08.18-10.50

Student: Why didn't the titleholder Jagdamba obtain knowledge along with Dada Lekhraj? Why did she come later on?

Baba: Why did the titleholder Jagdamba come later on?

Student: Yes. Why did she not enter the path of knowledge along with Dada Lekhraj?

Second student: Just as *Prajamata* (mother of all the subjects) and *Prajapita* entered the path of knowledge simultaneously?

Baba: How do you know that they did not hear the topic of the secrets [of the visions of Dada Lekhraj] together? Their *shooting* took place at that very moment when the topic of the secrets [of the visions] fell in their ears and they developed the faith that they are going to become *prince* and *princess* in the Golden Age. Although he (Dada Lekhraj Brahma) entered the *satsang* (spiritual gathering) earlier, when did the topic sit in his intellect? There must also be some [point of] *time* for it. So, the *shooting* took place at that *time*. In whose intellect does the topic of knowledge sit first of all? Does it sit in the intellect of Brahma and Saraswati [first] or are there some other souls who understand the essence of knowledge even before Brahma and Saraswati? (Student: *Prajapita*.) *Prajapita* and *Jagdamba*, who plays the *part* in practice. Later on Brahma and Saraswati are also told [about the knowledge].

जिज्ञासु: दादा लेखराज के साथ मैं एक साथ थी क्या?

बाबा: होने की क्या जरूरत है? उनके साथ तो यशोदा थी। फिर यशोदा ने क्या समझ लिया क्या? यशोदा तो बाबा की पत्नी साथ ही साथ थी। साथ होने से क्या होता है? बुद्धि में बैठने की बात है।

Student: Was she (titleholder Jagdamba) present along with Dada Lekhraj?

Baba: What is the need to be together? Yashoda (his wife) was with him. Then did Yashoda understand? [Brahma] Baba's wife Yashoda was with him only. What happens by [just] being together? It is about sitting in the intellect.

समय: 11.00 - 12.32

जिज्ञासु: बाबा, मुरली में सुना है राधा कृष्ण को जन्म देने वाला दुःखी है।

बाबा: दुःखी है?

जिज्ञासु: और पालन करने वाला सुखी है।

बाबा: पावन करने वाला सुखी है?

सभी ने कहा: पालन करने वाला।

बाबा: पालना करने वाला सुखी है? ये कौनसे कृष्ण की बात है? संगमयुगी कृष्ण की बात है या सतयुग के कृष्ण की बात है? (जिज्ञासु - संगमयुग।) हाँ, संगमयुगी कृष्ण की बात है कि संगमयुगी कृष्ण को जो जन्म देता है वो अभी भी रावण की जेल में है। जन्म देना माना प्रत्यक्ष करना। सन् 87-88-89 में विदेशों में जाके जिन्होंने प्रत्यक्षता की, प्रत्यक्षता करने के निमित्त बने, वो अभी भी विकारों की जेल में हैं। भक्तिमार्ग में चल रहे हैं।

जिज्ञासु: संगमयुगी कृष्ण?

बाबा: हाँ, जी। संगमयुगी कृष्ण को जन्म देने वाली। जन्म देना माना प्रत्यक्ष करना।

Time: 11.00-12.32

Student: Baba, we have heard in the murli that those who give birth to Radha and Krishna are sorrowful.

Baba: They are sorrowful?

Student: And those who sustain them (*paalan karne vale*) are happy.

Baba: The one who purifies them (*paavan karne vaala*) are happy?

Everyone said: Those who sustain them.

Baba: The one who sustains them is happy? It is about which Krishna? Is it about the Confluence Age Krishna or the Golden Age Krishna? (Student: The Confluence Age.) Yes, it is about the Confluence Age Krishna that the one who gives birth to the Confluence Age Krishna is in Ravan's *jail* even now? To give birth means to reveal. Those who revealed, those who became the instruments to reveal [the Confluence Age Krishna] in [the year] 87-88-89 by going to foreign countries are in the *jail* of vices even now. They are following the path of *bhakti*.

Student: The Confluence Age Krishna?

Baba: Yes. The ones who gives birth to the Confluence Age Krishna; to give birth means to reveal.

समय: 12.33 - 13.26

जिज्ञासु: बाबा, नारायण का पार्ट श्याम बनने से भी कोई ग्लानि नहीं होती है।

बाबा: श्याम बनने से ग्लानि नहीं होती?

जिज्ञासु: एक कैसेट में सुने हैं।

बाबा: क्यों सुना ऐसा? सच्ची बात सुनो। श्याम होता है तो गालियाँ भी देते हैं। सुन्दर होता है तो गालियाँ खाने की दरकार ही नहीं। (जिज्ञासु: लेकिन देवताओं की ग्लानि हाती है।) देवताओं की ग्लानि नहीं होती है। जो ब्राह्मण होते हैं, श्रीमत पर जिस समय पूरा नहीं चलते

हैं तब ही उनकी ग्लानि होती है। देवताएं तो पक्का-पक्का श्रीमत पर चलने वाले हैं। 24 घंटे उनको आत्मिक स्मृति में रहते हैं। उनको दुःख सहन करने की बात कहाँ से आ जाएगी?

Time: 12.33-13.26

Student: Baba, as regards Narayan's *part*, he is not defamed even when he becomes *shyaam* (dark).

Baba: There is no defamation when he becomes *shyaam*?

Student: I have heard in a cassette.

Baba: Why did you listen so? Listen to the truth. When he is *shyaam* (dark), people abuse him as well. When he is *sundar* (beautiful), there is no need to endure abuses at all. (Student: But deities are defamed.) There is no defamation of the deities. It is the Brahmins who are defamed only when they do not follow the shrimat completely. Deities follow the shrimat completely. They remain in a soul conscious stage for 24 hours. Why will the topic of tolerating sorrow arise for them?

समय: 13.33 - 14.40

जिज्ञासु ने कुछ पूछा।

बाबा: कहाँ लिखा? (जिज्ञासु ने कुछ पूछा।) क्या कहा इन्होंने? सर्वव्यापी वाली बात लिखी है।

जिज्ञासु: जो लिखा है, हममें तुममें... ।

बाबा: हाँ, हाँ, सबमें भगवान व्यापक है?

जिज्ञासु: शास्त्रों में ऐसा लिखा क्यों है बाबा?

बाबा: शास्त्रों में इसलिए लिखा है कि शास्त्र वाले, लिखने वाले नहीं जानते हैं कि भगवान जिस समय इस सृष्टि पर आता है तो जिसमें प्रवेश करता है, सारी दुनिया के मनुष्य मात्र की बुद्धि में वो ही रमण करता है। बाकी ऐसे नहीं है कि भगवान सबमें व्यापक है। उसकी याद सबमें व्यापक हो जाती है।

Time: 13.33-14.40

Student asked something.

Baba: Where has it been written? (Student asked something.) What did he say? The topic of omnipresence [of God] has been written.

Student: It is written, 'in me, in you....'

Baba: Yes, yes, [they say that] God is present in everyone?

Student: Baba, why has it been written like this in the scriptures?

Baba: It has been written like this in the scriptures because the writers of the scriptures did not know that when God came in this world, the one in whom He enters himself delights in the intellect of all the human beings of the entire world. But it is not that God is present in everyone. His remembrance becomes present in everyone.

समय: 14.44 - 16.00

जिज्ञासु: पुरुषोत्तम संगमयुग की आदि में...?

बाबा: क्या कह रहे हैं?

दूसरा जिज्ञासु: पहले संगमयुग में धरणी रूपी माता-कन्या बहुत थे।

बाबा: बहुत थे? अभी नहीं हैं?

दूसरा जिज्ञासु: अभी नहीं हैं।

बाबा: अभी धरणी रूपी कन्याएं-माताएं नहीं हैं? अरे पहले तो 400 ही थी।

दूसरा जिज्ञासु: बाबा, अभी का बात नहीं है। ये पूछा संगमयुग के आदि में धरणी रूपी कन्या माताएं बहुत थी। लेकिन पुरुषोत्तम संगमयुग का आदि में इतना नहीं था। अभी का बात नहीं। पुरुषोत्तम संगमयुग का आदि में नहीं था।

बाबा: माना... आदि में तो सिर्फ सामान्य संगमयुग था। और अभी तो पुरुषों में उत्तम बनने वाले 16000 प्रत्यक्ष होने हैं। तो अभी संख्या ज्यादा होती जाएगी या पहले संख्या ज्यादा होनी चाहिए? अभी संख्या ज्यादा होती जाएगी।

Time: 14.44-16.00

Student: In the beginning of the *Purushottam Sangamyug* (the Elevated Confluence Age)....?

Baba: What is he telling?

Second student: Initially there were a lot of virgins and mothers in the form of earth in the Confluence Age.

Baba: Were they many? Are they not present now?

Second student: They are not present now.

Baba: Are the virgins and mothers in the form of earth not present now? *Arey*, earlier there were just 400 (virgins and mothers).

Second student: Baba, it is not about now. He asked that there were a lot of virgins and mothers in the form of earth in the beginning of the Confluence Age (*sangamyug*). But there were not many in the beginning of the *Purushottam Sangamyug*. It is not about now. They were not present in the beginning of the *Purushottam Sangamyug*.

Baba: It means... in the beginning it was just ordinary Confluence Age. And now the 16000 who become the highest among all the souls are going to be revealed. So, will the number [of virgins and mothers] go on increasing now or should the number have been more in the past? The number will go on increasing now..... (to be continued.)

Extracts-Part-2

समय: 16.51-19.16

जिज्ञासु: ...सूक्ष्म भक्ति।

बाबा: सूक्ष्म भक्ति तो बी.के. वाले कर रहे हैं ना। (जिज्ञासु -बी.के. वाले कर रहे हैं) हाँ। और बी.के. वाले से भी ज्यादा सूक्ष्म भक्ति पी.बी.के. वाले कर रहे हैं। जो बाप को नहीं जानते, पूरा-पूरा नहीं जानते, तो भक्ति के कुछ न कुछ आडंबर करते ही रहते हैं। (जिज्ञासु - बाबा ने बोला है कोई भक्ति करेगा तो शरीर छोड़ना पड़ेगा।) सही बात है। भक्ति के संस्कार अगर रह जावेंगे अंत समय में, तो शरीर जरूर छोड़ना पड़ेगा। अभी भी छोड़ रहे हैं। कोई भक्ति का संस्कार ऐसा पक्का हो जाता है सौ परसेन्ट स्टेज को पहुँच जाता है तो शरीर छोड़ना पड़ता है।

जिज्ञासु: सूक्ष्म भक्ति का पता नहीं चलता ।

बाबा: क्यों? पता क्यों नहीं चलता? जो भी शरीर छोड़ने वाला है उसके जीवन चरित्र की गहराई को देखो। उसमें जरूर अनेक बातें ऐसी होंगी जो भक्ति से उनका जीवन अटा हुआ पड़ा है। वो बातें छोड़ ही नहीं पाते। भल मुख से ज्ञान बोलते हैं।

Time: 16.51-19.16

Student: ... subtle *bhakti*.

Baba: The BKs are doing subtle *bhakti*, aren't they? (Student: The BKs are doing it.) Yes. And the PBKs are doing more subtle *bhakti* than the BKs. Those who do not know the Father, those who do not know Him completely, keep practicing some or the other ostentation of *bhakti*. (Student: Baba has said that if someone does *bhakti*, he will have to leave his body.) It is correct. If the *sanskar* of *bhakti* remain [in someone] in the end, he will definitely have to leave the body. People are leaving [their body] even now. [When] some *sanskar* of *bhakti* becomes strong, when it reaches the *stage* of being hundred *percent*, they have to leave the body.

Student: We are unable to recognize the subtle *bhakti*.

Baba: Why? How come you don't recognize it? Look deeply at the lift story of any person who has left the body. There will definitely be many *sanskars* in it [which prove] that their life is full of *bhakti*. They are unable to leave those *sanskars* at all, although they narrate knowledge through their mouth.

और एक बात तो भक्ति की बहुतायत में देखी जाती है। ज्ञानी का कथनी और करनी एक होगी या अलग-अलग होगी? (जिज्ञासुओं ने कहा - एक होगी।) और भक्त? (जिज्ञासुओं ने कहा - अलग-अलग।) कथनी अलग होगी और करनी अलग होगी। उस हिसाब से एडवॉन्स में कितने भक्त हैं? परसेन्टेज ज्यादा है या कम है? ज्यादा है।

[There is] one more *sanskar* of *bhakti* that is seen in many people. Will the words and actions of a knowledgeable person be one or different? (Students: It will be one.) And what about the devotees? (Students: Different.) Their words and actions will be different. From that point of view how many devotees are there in the *advance* [knowledge]? Is the *percentage* more or less? It is more.

समय: 19.21-20.57

जिज्ञासु: बाबा, महाभारत में दिखाते हैं ना, युद्ध होता है, कौरव पाण्डव के बीच। शकुनी का जो रोल किया वो बाबा इस ईश्वरीय परिवार में कौन है?

बाबा: शकुनी ज्यादा दिखावा करने वाला है या नहीं है? (जिज्ञासु - है।) जो बातें करता है, पीछे से क्या बातें करता है और सामने आ करके कैसी मक्खनबाजी करता है वो देखा नहीं? क्रिश्चियन्स क्या करते हैं? क्रिश्चियन्स का धंधा क्या है? बाहर से बड़े शो एंड शराबे की बातें करेंगे। और पीछे से एटम बम्ब लगा देंगे। उनकी खोपड़ी ऐसी है। (जिज्ञासु - दैट मींस एशियन कोई कैरेक्टर नहीं है?) कैरेक्टर बाबा बताते हैं? कोई का पार्ट कागज़ पर लिखकर या बोर्ड पर लिखकर बाबा बतावेंगे क्या? कि हरेक अपनी चलन से, अपनी वाचा से, अपनी दृष्टि से, अपनी वृत्ति से अपने पार्ट को स्वयं ही डिक्लेयर करेगा? बाबा नहीं बतावेंगे।

Time: 19.21-20.57

Student: Baba, it is shown in [the serial] Mahabharata that a war breaks out between the Kauravas and Pandavas, doesn't it? Baba, who plays the role of Shakuni¹ in this Divine (*iishwariya*) family?

Baba: Did Shakuni show off more or not? (Student: He did.) The words that he speaks; didn't you see how he speak at the back and how he flatters someone when he comes in front of him? What do the Christians do? What is the business of the Christians? They speak as if they are very decent. And they explode atom bomb at the back. Their brain is like this. (Student: That means isn't it an Asian character?) Does Baba tell [anybody's] character? Will Baba declare anyone's *part* by writing on a paper or on the *board* or will each one himself declare his *part* through his behavior, through his words, through his vision, through his vibrations? Baba will not tell [anybody's part].

समय: 20.58-22.03

जिज्ञासु: सुप्रीम सोल कांटे में प्रवेश करके नंबर वन फूल बनाते हैं। उन द्वारा पावन बनाता है। वो प्रजापिता के लिए बोला है? किंग फ्लावर?

बाबा: हाँ, जी।

जिज्ञासु: किंग ऑफ फ्लावर जगदम्बा को कहा जाता है।

बाबा: जगदम्बा किंग फ्लावर है? किंग फ्लावर नहीं है। फ्लावर के ऊपर आसन दिखाया जाता है।

जिज्ञासु: किंग ऑफ फ्लावर...

बाबा: किंग आफ फ्लावर्स नहीं। किंग फ्लावर।

जिज्ञासु: क्वीन फ्लावर क्यों नहीं बाबा?

बाबा: वो तो गुलाब का फूल भी नहीं है। गुलाब के फूल को कहते है क्वीन फ्लावर। गुलाब का फूल उसे कहते हैं जिसमें खुशबू निकलती है। जगदम्बा का पार्ट तो महाकाली का बनता है तो दुर्गन्ध निकलती है।

Time: 20.58-22.03

Student: The Supreme Soul enters the No.1 thorn and transforms him into the No.1 flower. He makes [us] pure through him. Has that been said for Prajapita? The 'king flower'?

Baba: Yes.

Student: Jagdamba is called the king of flower.

Baba: Is Jagdamba the *king flower*? She is not the *king flower*. She is shown to be seated on the flower.

Student: King of flowers...

Baba: It is not the *king of flowers* but the *king flower*.

Student: Why is she not the queen flower Baba?

Baba: She is not the rose either. The rose is called the *queen flower*. The one which gives out fragrance is called the rose. When Jagdamba plays the *part* of Mahakali, she gives out bad odour.

¹ Wicked maternal uncle of the Kauravas

समय: 22.17-25.34

जिज्ञासु: गणेश का मुख हाथी जैसा क्यों दिखाते हैं?

बाबा: भगवान का पार्ट साकार में शंकरजी का दिखाया जाता है। भगवान के दो प्रकार के बच्चे हुए। एक बच्चा अनेकों मुखों वाला और एक बच्चा एक मुख वाला। जो अनेकों मुख वाला है, उसका नाम पड़ा कार्तिकेय। क्या कर? तिक-तिक बहुत करता है भक्तिमार्ग की बातों की। भगवान बाप को साबित नहीं कर पाता। बल्कि और ही युद्ध करता है। किससे? बाप से।

Time: 22.17-25.34

Student: Why is Ganesha's face shown to be like that of an elephant?

Baba: Shankarji is shown as the corporeal *part* of God. There were two kinds of children of God. One child has many heads. And the other child has one head. The one who has many heads was named Kartikeya. What did he do (*kar*)? He talks a lot (*tik-tik*) about the topics of the path of *bhakti*. He is unable to prove God the Father. Rather he fights even more. Against whom? Against the Father.

और गणेश जब तक बच्चा बुद्धि है, माँ का आदेश पालन करके युद्ध करता है, क्योंकि बाप को पहचानता नहीं। जब बड़ा हो जाता है तो इतना रिगार्ड रहता है कि जब सारी सृष्टि की परिक्रिमा की बात आती है तो अपने मां-बाप का ही चक्कर लगाके सृष्टि की परिक्रिमा साबित कर देता है। तो ज्यादा बुद्धिमान दोनों में कौन हुआ? गणेश। इसलिए माथा हाथी का दिखाया है। जानवरों में हाथी ऐसा जानवर है जिसका माथा बहुत चौड़ा होता है। जानियों में उसकी गिनती की जाती है। देवताओं में अग्रगण्य माना जाता है। क्योंकि जिसमें ज्यादा ज्ञान वो बड़ा माना जाता है। और कान कितने बड़े-बड़े? सूप जैसे बड़े-बड़े कान। माना ज्ञान सुनने में और सुनाने में गणेश बहुत ही होशियार है। लेकिन मुख में देहभान बहुत है। सतयुग त्रेता का देवता नहीं है। इसलिए सीढ़ी के चित्र में कहाँ पूजा दिखाई गई है? द्वापर के आदि में सतोप्रधान पूजा में है या कलियुग के आदि में तमोप्रधान पूजा में है? कलियुग के आदि में जब तमोप्रधान युग शुरू होता है तब उसकी पूजा दिखाई गई है। काम विकार नहीं है लेकिन देहभान बहुत है हाथी की तरह। आँखें मदमाती हुई पड़ी हैं।

And as long as Ganesh has a child like intellect, he obeys the order of his mother and fights because he does not recognize the Father. When he grows up, he gives him so much *regard* that when the topic of encircling (*parikrma*) the entire world arises, he proves [himself to have] encircled the entire world by taking rounds around his parents. So, who is more intelligent between both [of them]? Ganesh. This is why he has been shown to have the forehead of an elephant. Among the animals, elephant is such an animal who has a very wide forehead. He is counted among the knowledgeable ones. He is considered to be the chief among the deities because the one who has more knowledge is considered to be senior. And how big ears does he have? His ears are big like winnowing baskets (*suup*). It means that Ganesh is very clever in listening to and narrating the knowledge. But there is a lot of body consciousness on his face. He is not a deity of the Golden and Silver Ages. This is why where is he shown to be worshipped in the picture of the Ladder? Is he worshipped in a *satopradhan* way in the beginning of the Copper Age or is he worshipped in a *tamopradhan* way in the beginning of the Iron Age? He is shown to be worshipped in the beginning of the Iron Age

when the *tamopradhan* age begins. He does not have the vice of lust, but he has a lot of body consciousness like an elephant. His eyes are intoxicated. ... (to be continued.)

Extracts-Part-3

समय: 25.39-38.13

जिज्ञासु: बाबा, शास्त्रों में दिखाते हैं सृष्टि में प्रलय हो गयी। तो पीपल के पत्ते पर कृष्ण आया। उस समय सभी अज्ञान की स्टेज में चले गए।

बाबा: अज्ञान क्या?

जिज्ञासु: वार्तालाप का बाबा प्वाइंट है - 76 में चाहे बाहर की दुनिया हो...

बाबा: 76 में पीपल के पत्ते पर थोड़े ही है। 76 की बात ही नहीं है। पीपल का पत्ता माना जगदम्बा, और जगदम्बा अस्तित्व में कब आती है? 83 के बाद। पीपल का पत्ता है। जैसे थोड़ा सा हवा का झोंका चलता है और पीपल का पत्ता हिलता है। ऐसे जगदम्बा भी पीपल के पत्ते की तरह थोड़ा भी माया का झोंका आता है तो हिलती है। लेकिन बाप का विरुद्ध है - नैया हिलेगी-डुलेगी लेकिन डूबेगी नहीं। तो ये सन् 87 की बात है कि पीपल के पत्ते पर कृष्ण गर्भ महल में आया जब 100 साल का हो जाता है ब्रह्मा। ब्रह्मा की आयु 100 साल पूरी हुई और ब्रह्मा का मृत्युलोक खलास हो जाता है। मृत्युलोक खलास होगा तो कहाँ पहुँचेगा? अमरलोक में। इसलिए गर्भ महल में बड़े आराम से लेटा हुआ है। आत्मिक स्मृति का अंगूठा चूसते हुए।

जिज्ञासु: राम बाप के लिए वार्तालाप में बोला है।

बाबा: राम बाप क्या? (जिज्ञासु ने कुछ कहा।) अरे शरीर तो एक ही है। मनन-चिंतन-मंथन करने वाली आत्मा कौन है और बच्चा बुद्धि कौन है?

Time: 25.39-38.13

Student: Baba, it is shown in scriptures that the dissolution of the entire world took place. Then, Krishna came on a fig leaf (*peepal* leaf). At that time everyone went in the stage of ignorance (*agyaan*).

Baba: What ignorance?

Student: Baba, there is a point in a discussion: in 76, whether it is the outside world...

Baba: He was not on a fig leaf in 76. It is not about 76 at all. Fig leaf means Jagdamba. And when does Jagdamba come into existence? After 83. She is the fig leaf. For example, as soon as the wind blows a little the fig leaf shakes. Similarly, Jagdamba also shakes like a fig leaf as soon as a little wind of Maya blows. But the Father has promised: The boat will shake, tremble, but it will not sink. So, it is about the year 87 that Krishna entered the palace like womb on a fig leaf when Brahma reaches the age of 100 years. As soon as Brahma reaches the age of 100 years the world of death ends for Brahma. When the world of death ends, where will he reach? The immortal world (*amarlok*). This is why he is lying very comfortably in the palace like womb while suckling the thumb of the awareness of the soul.

Student: It has been said for the father Ram in the discussion.

Baba: What [is said] about the father Ram? (Student said something.) *Arey*, the body is the same. Which soul thinks and churns and which soul has a child like intellect?

जिज्ञासु: राम वाली आत्मा मंथन करती है।

बाबा: बस। अरे एक है बच्चा। वो ही यमुना नदी में दिखा दिया गया है कि टोकरी में रखा हुआ है। टोकरी कौनसी है? राम वाली आत्मा ही बुद्धि रूपी टोकरी है। राम वाली आत्मा ही वसुदेव है, जो लेकर जा रही है। उसमें पड़ा हुआ बच्चा कृष्ण है। एक ही पर्सनालिटी है, उसमें दो आत्माएं काम कर रही हैं।

जिज्ञासु: जो अंगूठा चुसती है वो ब्रह्मा की सोल है या राम की सोल ?

बाबा: ब्रह्मा की सोल।

जिज्ञासु: वो मनन-चिंतन-मंथन नहीं करती?

बाबा: वो तो आत्मिक स्मृति में रहने का प्रयास करती है क्योंकि जब राम वाली आत्मा में प्रवेश है तो संग का रंग लगता है। राम वाली आत्मा बीज है ना। (सभी ने कहा - हाँ!) जो बीज है उसे बीज रूप स्टेज में टिकने में कोई प्रयास करना पड़ता है क्या? नहीं। तो राम वाली आत्मा तो सहज ही बीज रूप स्टेज वाली है। लेकिन कृष्ण की आत्मा जब उसमें प्रवेश करती है तो संग का रंग लग जाता है। वो भी आत्मिक स्मृति का अंगूठा चूसते हुए दिखाई गई है।

Student: The soul of Ram churns.

Baba: That is all. *Arey*, one is the child. The same thing has been shown [in the scriptures:] He has been shown in the river Yamuna in a basket (*tokri*). Which basket is it? The soul of Ram himself is the basket like intellect. The soul of Ram himself is Vasudev, who is carrying [the basket]. The child Krishna is lying in it. There is only one *personality*. Two souls are working in it.

Student: Is it the soul of Brahma or the soul of Ram who sucks the thumb?

Baba: The soul of Brahma.

Student: Does he not think and churn?

Baba: He tries to remain in the awareness of the soul because when he enters in the soul of Ram, he is coloured by the company. The soul of Ram is the seed, isn't it? (Everyone said: Yes.) Does the seed have to make any effort to become constant in the seed form stage? No. So, the soul of Ram attains the seed form stage easily. But when the soul of Krishna enters him, then he (Krishna) is coloured by the company. He has also been shown suckling the thumb of the awareness of the soul.

जिज्ञासु: वहाँ बोला 76 में गर्भ काल की बात है। उस समय...

बाबा: सन् 36-37 में सुप्रीम सोल का प्रवेश हुआ था - ये कहें या 46-47 में सुप्रीम सोल को प्रवेश हुआ था - ये कहें? कब प्रवेश हुआ? (किसीने कहा - 47-48) जब मुरली सुनाते हैं तो पता चलता है कि ये तो बाप भगवान है। तो मुरली 36 से सुनाना शुरू किया या 47 से सुनाना शुरू किया? 47 से सुनाना शुरू किया। माना कि गर्भ में पहले बच्चा पिण्ड तैयार होता है। बाद में उस पिण्ड में सोल प्रवेश करती है और उसके भी बाद में सन् 76 में फिर प्रत्यक्षता हुई दिखाई गई है।

दूसरा जिज्ञासु: 36-37 में जब साक्षात्कार हुआ था तभी में पता चल गया।

बाबा: किसको पता चल गया? अरे किसको पता चल गया? राम वाली आत्मा को पता चल गया? फिर छोड़ के क्यों चला गया। शुरुआत में पूरा ज्ञान नहीं था इसलिए टूट पड़े। अभी तो ज्ञान का पक्का फाउन्डेशन है। अभी टूट पड़ने का सवाल नहीं है।

Student: It was said [in that discussion] that it was a period of the womb in 76. At that time...

Baba: Should we say that the Supreme Soul entered [Dada Lekhraj] in 1936-37 or should we say that the Supreme Soul [Dada Lekhraj] entered in 46-47? When did He enter? We come to know when He narrates murlis that this is God the Father. So, did the narration of the murlis begin from 1936 or from 47? The narration began from 47. It means that first a foetus (*pind*) of the child becomes ready in the womb. Later on a *soul* enters that foetus. And even after that in the year 76, the revelation has been shown.

Another student: It was known when the visions took place in 36-37.

Baba: Who came to know? *Arey*, who came to know? Did the soul of Ram come to know? Then, why did he leave [the *yagya*] and go away? There was not the complete knowledge in the beginning. That is why they broke away. Now there is a firm *foundation* of knowledge. Now there is no question of breaking away.

तीसरा जिज्ञासु: बाबा, जब 36-37 में प्रवेश करके साक्षात्कार की बातें बोली, तो राम और कृष्ण की आत्मा, जगदम्बा की आत्मा...

बाबा: कृष्ण वाली आत्मा तो मौजूद ही नहीं होती है। जब साक्षात्कार का रहस्य सुनाया गया उस समय कृष्ण और ओम राधे मौजूद ही नहीं होती है। हाँ, जी।

तीसरा जिज्ञासु: उस समय जो भी सेवकराम के माध्यम से सुनाया गीता माता को और...

बाबा: गीता माताएं भी दो हैं। एक झूठी गीता भक्तिमार्ग वाली, सुनने और सुनाने का फाउन्डेशन डालने वाली और एक है सच्ची गीता। सुनने सुनाने में उतना विश्वास नहीं है। प्रैक्टिकल जीवन में करने और कराने में ज्यादा विश्वासी है। इसलिए आदि में मुख से बोलती नहीं है।

तीसरा जिज्ञासु: लेकिन साक्षात्कार का बारे में जो भी सुनाया कृष्ण बच्चा ...

बाबा: वो था ही नहीं मौजूद उस समय। कृष्ण बच्चा उस समय मौजूद था ही नहीं।

A third student: Baba, when He entered in 1936-37 and spoke about the visions, then the souls of Ram and Krishna, the soul of Jagadamba...

Baba: The soul of Krishna was not present at all. When the secret of the visions was narrated, Krishna and Om Radhey were not present at all. Yes.

Student : At that time, whatever was narrated through the medium of Sevakram to the mother Gita and...

Baba: The mother Gitas are also two. One is the false Gita of the path of *bhakti*, who lays the *foundation* of listening and narrating and the other is the true Gita who does not believe much in listening and narrating. She believes more in doing and enabling [others to do it] in the life in practice. This is why she does not speak through the mouth in the beginning.

Student: But whatever was narrated about the visions... the child Krishna...

Baba: He was not present at that time at all. Child Krishna was not present at that time at all.

तीसरा जिज्ञासु: बाद में गीता माता ने जाके सुनाया ना।

बाबा: हाँ, जो प्रैक्टिकल एक्ट करने वाली गीता माता है उसका असर ब्रह्मा के ऊपर ज्यादा पड़ेगा - क्योंकि वो उनकी बड़ी बहन थी - उसके प्रति ज्यादा रिगार्ड होगा या पतित मनुष्य, अंतिम जन्म में सबसे जास्ती जो पतित दिखाया गया है और जो कलकत्ते के मनुष्यों में शामिल कर दिया गया, जो दो-दो पत्नियाँ रखते हैं, ज्यादा-ज्यादा पत्नियाँ रखते हैं... ब्रह्मा बाबा के चरित्र में और प्रजापिता के चरित्र में अंतिम जन्म में अंतर होना चाहिए या नहीं? होना चाहिए। तो ब्रह्मा बाबा का रिगार्ड अपनी बड़ी बहन के प्रति ज्यादा था या दूसरी माता के प्रति था? (किसीने कहा - बड़ी बहन।) तो बड़ी बहन से ही उन्होंने सुना बाद में।

तीसरा जिज्ञासु: डैट मीन्स साक्षात्कार के बारे में सेवकराम को जो भी बोला, जो झूठी गीता है उन्होंने बोला, लेकिन सुनने के बाद दादा लेखराज को बोला वो बहन ने जाके बोला। ऐसा हुआ?

बाबा: बिल्कुल। बाद में बोला, बहुत समय के बाद जब मम्मा ज्ञान में आ गई। मम्मा बुद्धि की देवी है। ब्रह्मा बाबा को इतनी बुद्धि नहीं थी जो फैसला कर सके। मम्मा ही उनकी शक्ति है। ओम राधे से सहयोग मिला तो ब्रह्मा बाबा को दिन दूनी, रात चौगुनी उमंग उत्साह बढ़ गया।

The third student: Later the mother Gita went and narrated [the secrets of the visions], didn't she?

Baba: Yes; the mother Gita who acts in practice, will she have more effect on Brahma - because she was his elder sister - will he have more *regard* for her or the sinful human being, who has been shown the most sinful in the last birth, the one who was included among the men of Calcutta who keep two wives, more wives; should there be a difference between the character of Brahma Baba and the character of Prajapita in the last birth or not? There should be. So, did Brahma Baba have more *regard* for his elder sister or for the other mother? (Someone said: The elder sister.) So, he heard [the secrets] from the elder sister herself later on.

Student: That means, the false Gita spoke everything about the visions to Sevakram, but it was the sister who narrate to Dada Lekhray after listening [from Sevakram]. Is this what happened?

Baba: Definitely. She narrated it later on, after a very long time when Mamma entered the path of knowledge. Mamma is a *devi* (female deity) of wisdom. Brahma Baba did not have enough wisdom to take a decision. Mamma herself is his power (*shakti*). When he got help from Om Radhey, then Brahma Baba's enthusiasm increased day in and day out.

जिज्ञासु: लेकिन उस समय उन लोगों को ये कन्सेप्शन था क्या कि सेवकराम के अन्दर परमात्मा का प्रवेशता हुआ?

बाबा: कन्सेप्शन उन लोगों को नहीं आया। ब्रह्मा बाबा की बुद्धि में ये आया अनुभव के आधार पर कि इस दुनिया में, हमने अपने जीवन में अनुभव के आधार पर जिस व्यक्ति को सबसे सच्चा देखा वो मेरा भागीदार है, बहनोई है, जो छोटी सी दुकान सारी जिन्दगी चलाता रहा लेकिन कभी झूठे हीरे लोगों को नहीं दिये और रत्नों का ज्यादा अच्छा व्यापारी था,

पारखी था। उसको मैनेजर के रूप में अपनी दुकान में नौकर रख लिया। विद्वान भी था ब्रह्मा बाबा के मुकाबले। ये श्रद्धा विश्वास बाबा को जब पक्का हो गया तब गुरुओं के पास और वाराणसी के पण्डितों के पास घूमते हुए आखरीन कलकत्ते की गद्दी पर आये ।

जिज्ञासु: लेकिन बहन के साथ जो शादी हुई वो सिंध, हैदराबाद में हुई। दैट मीन्स दोनों बंगाली था ऐसे बोलते हैं, तो क्या प्रवासी बंगाली थे ?

बाबा: कौन?

जिज्ञासु: सेवकराम क्या प्रवासी बंगाली था? माना सिंध, हैदराबाद में...

बाबा: अब कौनसा बंगाली था, लेकिन था पक्का बंगाली। ये बंगालवासियों का सौभाग्य है ☺ क्योंकि जो यादगार बनियन ट्री है वो सिंध, हैदराबाद में नहीं है। कहाँ है? कलकत्ते में ही है। वो बीज वहीं बोया जाता है।

The third student: But did they get the conception (idea) at that time that the Supreme Soul has entered Sevakram?

Baba: He did not get the *conception*. Brahma Baba's intellect understood this on the basis of his experience that the person whom I found to be the most truthful in my life on the basis of experience is my partner, my brother-in-law (*bahnoi*, i.e. sister's husband), who ran a small shop throughout his life, but never gave false diamonds to people. And he was a better businessman (*vyaapaari*), discerner (*paarkhi*) of gems. He appointed him as a *manager*, as a servant in his shop. He was a scholar as well when compared to Brahma Baba. When Baba had this firm faith and confidence, then he ultimately came to his shop at Calcutta after wandering to [the place of] his gurus and the pundits at Varanasi.

The third student: Baba, but the marriage [of Brahma Baba's] sister with [the partner] took place in Sindh, Hyderabad. That means... it is said that both were Bengalis, so were they immigrant Bengali?

Baba: Who?

The third student: Was Sevakram an immigrant Bengali? That means in Sindh, Hyderabad...

Baba: He may have been any kind of a Bengali but he was a firm Bengali. It is a matter of luck for the residents of Bengal ☺ because the memorial, i.e. the Banyan tree is not in Sindh, Hyderabad. Where is it? It is only in Calcutta. That seed is sown there itself.

जिज्ञासु: तो इससे बाबा पता चलता है कि बहन के साथ जो शादी हुई वो कोलकाता में आकर नहीं हुई । पहले ही सिंध, हैदराबाद में [ही हुई]।

बाबा: कहीं भी हुआ हो। लेकिन रहने वाला कहाँ का था?

जिज्ञासु: लगता है पहले सिंध, हैदराबाद में वो बंगाली...

बाबा: लगता है माना अनुमान। अनुमान से होता है नुकसान।

जिज्ञासु: वो लोग पहले तो सिंध, हैदराबाद में [थे], शादी करने के बाद कलकत्ता में आये।

बाबा: ये अनुमान क्यों लगाना? कोई प्रूफ है? मुरली में कोई पक्का प्रूफ पाया? अच्छा जानामृत पत्रिका में कोई बहन या दीदी, दादी, दादाओं ने कहीं लिखा? कहीं नहीं लिखा। तो हम अपनी तरफ से मनमत क्यों चलाएं?

दूसरा जिज्ञासु: माता तो सिंध की थी, बाबा बंगाली था।

बाबा: तो ये क्या बड़ी बात हो गई? माताएं कहाँ की होती हैं। भारतीय परंपरा में तो कन्या पश्चिम की होती है और उसका वर पूरब में चुना जाता है। भले मछली खाने वाला हो ☺। तो भी ऊँचा ब्राह्मण माना जाता है, ऊँची कुरी का। ये क्या बड़ी बात हो गई?

The third student: So, Baba it shows that the marriage that took place with his sister was not solemnized in Calcutta. [It was solemnized] earlier in Sindh, Hyderabad.

Baba: It may have been solemnized anywhere. But he was a resident of which place?

The third student: It appears that he was a Bengali living in Sindh, Hyderabad...

Baba: If you say 'it appears', it means it is a speculation (*anumaan*). Speculation leads to harm.

The third student: Earlier they were in Sindh, Hyderabad and they came to Calcutta after marriage.

Baba: Why to make this speculation? Is there any *proof*? Did you find any firm *proof* in the murlis? *Accha*, did any sister, *didi*, *dadi* or *dada* write in the Gyanamrit magazine? They did not write anywhere. So, why should we express the opinion of our mind?

The second student: The mother belonged to Sindh, [whereas] Baba was a Bengali.

Baba: So, what is the big deal in it? Mothers belong to any place. In the Indian tradition, the virgin is from the west and her bridegroom is selected from the east. Even if he eats fish☺, he is considered to be a higher Brahmin, of a higher category. So, what is the big deal in this? ... (to be continued.)

Extracts-Part-4

समय: 38.19-41.07

जिज्ञासु: बाबा, अभी बोला जब मम्मा ज्ञान में आयी तब ब्रह्मा बाबा को सुनाया। अभी बोला ना साक्षात्कार रहस्य जब मम्मा ज्ञान में आयी तब सुनाया।

बाबा: किसने सुनाया?

जिज्ञासु: गीता माता ने सुनाया ब्रह्मा बाबा को।

बाबा: कौनसी गीता माता ने सुनाया? अरे वो ही गीता माता सुनाने के निमित्त बनेगी जो सतयुग में गर्भ धारण करेगी। वो ही बुद्धि रूपी पेट में धारण करेगी संगमयुग के आदि में। न कि जगदम्बा। अरे सतयुग में जन्म देने वाला निमित्त कौन बनेगा? (किसीने कहा- छोटी माँ।) छोटी माँ। तो संगम के आदि में निमित्त कौन बनेगा सुनाने के लिए? (किसीने कहा - छोटी माँ।) छोटी माँ।

दूसरा जिज्ञासु: कृष्ण बच्चे के साथ बच्ची भी होगी।

बाबा: हाँ, तो राधा बच्ची भी उस समय मौजूद होनी चाहिए। किस समय?

दूसरा जिज्ञासु: जब सुनाते हैं।

बाबा: कोई नहीं। छोटी माँ।

दूसरा जिज्ञासु: छोटी माँ जब सुनाते हैं उस समय कृष्ण के साथ...

Time: 38.19-41.07

Student: Baba, it was said just now that [the secrets of visions] were narrated to Brahma Baba when Mamma entered the path of knowledge. It was said just now that the secrets of visions were narrated when Mamma entered the path of knowledge.

Baba: Who narrated them?

Student: The mother Gita narrated it to Brahma Baba.

Baba: Which mother Gita narrated it? *Arey*, the same mother Gita will become an instrument to narrate [the secrets] who will bear him (Krishna) in the womb in the Golden Age. She herself will bear him in the womb like intellect in the beginning of the Confluence Age. Not Jagdamba. *Arey*, who will become an instrument to give birth [to Krishna] in the Golden Age? (Someone said: The junior mother.) The junior mother. So, who will become an instrument to narrate in the beginning of the Confluence Age? (Someone said: The junior mother.) The junior mother.

Another student: There will also be a daughter along with child Krishna.

Baba: Yes, so, daughter Radha should also be present at that time. At which time?

Another student: When she narrates.

Baba: No one. The junior mother.

Another student: When the junior mother narrates, then along with Krishna...

बाबा: ...राधा बच्ची भी होनी चाहिए।

दूसरा जिज्ञासु: राधा बच्ची भी होनी चाहिए।

बाबा: हाँ, जी, हाँ, जी।

दूसरा जिज्ञासु: और उस समय साक्षात्कार के बारे में जो कुछ भी सुना...

बाबा: ...उस समय तीन आत्माएं होनी चाहिए।

दूसरा जिज्ञासु: सुनाने के समय?

बाबा: हाँ, जी।

दूसरा जिज्ञासु: तीन आत्माएं। एक तो सुनाते हैं और दो सुनते हैं।

बाबा: हाँ, जी।

दूसरा जिज्ञासु: लेकिन ये सुनने का बाद उन लोगों को कन्सेप्शन नहीं हुआ कि परमात्मा ने प्रवेश करके ये सब सुनाया?

बाबा: जिसमें प्रवेश हुआ उसको ही निश्चय नहीं है, वो ही भक्तिमार्ग की गीता के अर्थ बैठ करके सुना रहा था तो दूसरों को कैसे हो जाएगा? यज्ञ के आदि में भक्तिमार्ग की गीता पढ़ करके सुनाने थे ना, अर्थ करके बताते थे ना। भगवान हाथ में क्या पुस्तक लेता है क्या?

दूसरा जिज्ञासु: पढ़ करके सुनाता है।

Baba: ... daughter Radha should also be present.

Another student: Daughter Radha should also be present.

Baba: Yes, yes.

Another student: Whatever she heard about the visions at that time.

Baba: At that time three souls should be present.

Another student: At the time of narration?

Baba: Yes.

Another student: Three souls. One narrates and two listen.

Baba: Yes.

Another student: But after listening, didn't they get the idea that the Supreme Soul entered and narrated all this?

Baba: When the one in whom He entered himself did not have faith, when he himself was narrating the meanings of the Gita of the path of *bhakti*, then how can others have [this faith]? In the beginning of the *yagya* they used to read out the Gita of the path of *bhakti*, didn't they? They used to interpret it, didn't they? Does God hold a book in his hands?

Student: He reads it out.

बाबा: गीता हाथ में ले करके उसके अर्थ करके सुनाते थे।

दूसरा जिज्ञासु: वो तो परमात्मा नहीं पढ़ेंगे।

बाबा: बिल्कुल नहीं।

दूसरा जिज्ञासु: तो फिर परमात्मा किधर थे उस समय?

बाबा: सिर्फ बीज डाला, बीजारोपण किया आदि में।

दूसरा जिज्ञासु: बीज डाल के वो चुपचाप...

बाबा: बाप का काम क्या होता है? आदि में बीजारोपण करना।

दूसरा जिज्ञासु: तो दैट मीन्स राम वाली आत्मा ही अर्थ करके सुनाती थी।

बाबा: राम वाली आत्मा अधूरी होती है तभी तो यज्ञ छोड़ करके जाती है। अगर संपूर्ण ज्ञान मिल जाए तो छोड़ के क्यों जाए?

Baba: He used to hold Gita in his hand and narrate its meaning.

Another student: The Supreme Soul won't read it.

Baba: Definitely not.

Another student: So, where was the Supreme Soul at that time?

Baba: He just sowed the seed. He sowed the seed in the beginning.

Another student: He sowed the seed silently...

Baba: What is the task of a father? To sow the seed in the beginning.

Another student: So, that means the soul of Ram himself used to interpret [the Gita].

Baba: The soul of Ram is incomplete; only then does he leave the *yagya* and go away. Had he received the complete knowledge why would he leave [the *yagya*] and go away?

समय: 41.17-43.55

जिज्ञासु: बाबा, दादा लेखराज की जो बहन था वो झूठी गीता थी ?

बाबा: हाथ कोई और उठा रहा है बोल कोई और रहा है।

दूसरा जिज्ञासु: बाबा...

बाबा: एक आदमी पूछ रहा है, थोड़ा रुको। (पहले जिज्ञासु से:) हाथ उठाओ।

Time: 41.17-43.55

Student: Baba, was Dada Lekhraj's sister the false Gita?

Baba: Someone is raising his hand and someone else is speaking.

Another student: Baba...

Baba: One person is asking; wait a little. (To the first student:) Raise your hand.

जिज्ञासु: दादा लेखराज की जो बहन है वो झूठी गीता है?

बाबा: दादा लेखराज की बहन झूठी गीता है?

जिज्ञासु: वो ही तो जगदम्बा है ना।

बाबा: सृष्टि के आदि में कोई विष्णु है? सृष्टि आदि है... तो सृष्टि के आदि में कोई विष्णु स्वरूप है पहला युगल? होना चाहिए या नहीं? जो लक्ष्मी-नारायण सृष्टि के आदि में पहला युगल है, जो आदि में सो अंत में होना चाहिए कि नहीं? (सभी ने कहा - होना चाहिए।) वो कौन है? (किसीने कहा - लक्ष्मी-नारायण।) लक्ष्मी-नारायण कौन हैं? छोटी माँ और प्रजापिता। अरे जगदम्बा बाद में बच्ची है या जगदम्बा पहले है? जगदम्बा को बच्ची कहा जाता है ना। बच्ची कहा जाता है। जगदम्बा। जगत माने जिसमें अमेरिका भी हो, यूरोप भी हो, अफ्रीका भी हो, अरब देश भी हो, वो ही तो जगत है। भारत माता पहले या जगदम्बा पहले? पहले कौन? नई सृष्टि की शुरुआत होगी तो पहले कौन होगा? भारत माता। भारत माता से फिर बाद में जगदम्बा बच्ची। तो यज्ञ के आदि में भी दो आत्माएं विष्णु स्वरूप थीं। जो मुरली में बोला है विष्णु की नाभि से सन् 47 में ब्रह्मा निकला। फिर ब्रह्मा की नाभि से विष्णु निकला।

जिज्ञासु: आदि सो अन्त। आदि में जगदम्बा का पार्ट क्या था?

बाबा: सुनने-सुनाने वाला। समझने समझाने वाला नहीं। सुनने सुनाने का फाउन्डेशन भक्ति होती है या ज्ञान होता है? भक्ति है।

Student: Is Dada Lekhraj's sister the false Gita?

Baba: Is Dada Lehraj's sister the false Gita?

Student: She herself is Jagadamba, isn't she?

Baba: Is there any Vishnu in the beginning of the world? When it is the beginning of the world... So, is there anybody who is the form of Vishnu, the first couple in the beginning of the world? Should there be one or not? Should the first couple, i.e. Lakshmi and Narayan who existed in the beginning of the world be present in the end or not? Who is it? (Someone said: Lakshmi and Narayan.) Who are Lakshmi and Narayan? The junior mother and Prajapita. *Arey*, is the daughter Jagdamba later on or is she first? Jagdamba is called a daughter, isn't she? She is called a daughter (*bachchi*). Jagdamba. *Jagat* means [the world] that includes America, Europe, Africa as well as the Arab countries. Is Mother India first or Jagdamba first? Who is first? When the new world begins, then who will be present first? Mother India. Daughter Jagadamba comes after Mother India. So, in the beginning of the *yagya* as well two souls were the form of Vishnu. It has been said in the murli that Brahma emerged from the navel of Vishnu in the year 47. Then Vishnu emerged from the navel of Brahma.

Student: Whatever happens in the beginning happens in the end. What was the part of Jagdamba in the beginning?

Baba: Of listening and narrating. Not of understanding and explaining. Is the *foundation* of listening and narrating *bhakti* or knowledge? It is *bhakti*. ... (to be continued.)

Extracts-Part-5

समय: 44.05-48.13

जिज्ञासु: बाबा, कुछ साल पहले भी नहीं, कुछ मास पहले भी नहीं, कुछ दिन पहले भी नहीं, कुछ घंटा पहले भी नहीं, कुछ मिनिट पहले भी नहीं बतायेंगे विनाश कब? बाबा नहीं बोलेगा।

बाबा: हाँ, जी। विनाश की बात से जब सब निश्चिंत हो जावेंगे, वो ही विनाश की घड़ी होगी।

जिज्ञासु: फिर भी बाबा क्लास में बोलते हैं कि... 2036-37 में होगा। ये बात तो...

बाबा: वो तो संपूर्ण विनाश होगा। 500-700 करोड़ की सृष्टि का विनाश होगा। जैसे बोल दिया गया सन् 76 में विनाश। तो क्या 76 में 700 करोड़ की दुनिया का विनाश होने की बात (थी)? नहीं। वो तो बुद्धि में आने की बात है। आप मुए? मर गई दुनिया। ऐसे ही जो स्थूल रूप में स्थापना होगी वो एक परिवार से होगी या अनेकों परिवार इकट्ठे हो जावेंगे? एक परिवार इकट्ठी होगा। वो छोटा रूप होगा स्थापना का या बड़ा रूप होगा? (सभी ने कहा - छोटा।) जब स्थापना का छोटा रूप होगा तो दुनिया में स्थूल विनाश का भी छोटा रूप होगा या बड़ा रूप हो जाएगा? छोटा रूप होगा। और सन् 36 में? एकदम बड़ा रूप हो जावेगा। (किसीने कुछ कहा।) ये तो ऐसा तो हमेशा होता ही चला आया है। अभी ऐसे समझ लो कि रिहर्सल हो रहा है।

Time: 44.05-48.13

Student: Baba won't say before some years, before some months, before some days, before some hours, before some minutes when the destruction will take place. Baba will not tell [us] this.

Baba: Yes. [The moment] when everyone becomes carefree regarding the topic of destruction, that very moment will be the moment of destruction.

Student: Still Baba tells [us] in the class that... it will happen in 2036-37. This...

Baba: That will be the complete destruction. It will be the destruction of the world consisting of the 5-7 billion [souls]. For example it was told that destruction will take place in the year 76. So, was it about the destruction of the world consisting of the 7 billion [souls] in 76? No. That is about the topic coming in the intellect. When you die? The world is dead for you. Similarly, will the establishment in physical form take place through one family or will numerous families gather? One family will gather. Will that be a small form of establishment or will it be a big form? (Everyone said: Small.) When it will be a small form of establishment, then will the form of physical destruction in the world also be small or big in form? It will be a small form. And in the year 2036? It will be a very big form. (Someone said something.) This has been taking place always. Now you can think that a *rehearsal* is taking place.

दूसरा जिज्ञासु: अभी तो पेपर, टी.वी. में सारा दे रहा है।

बाबा: कुछ नहीं हो रहा है अभी। दो चार आदमी अगर मर भी गए तो क्या अंतर पड़ता है इतनी बड़ी दुनिया में?

दूसरा जिज्ञासु: कुछ कम नहीं। कम तो हो रहा ही नहीं।

बाबा: अच्छा? अभी से ही इतना घबड़ाने लगे?

दूसरा जिज्ञासु: नहीं, मैं वो नहीं बोल रही।

बाबा: अभी तो सर के ऊपर डंडा नहीं बज रहा है। अपने परिवार वालों के ऊपर डंडा नहीं बज रहा है। दूर-दूर की बातें कहीं अखबारों में और टी.वी. में सुनने को मिल जाती है। बड़ा विनाश होगा, ह्यूज विनाश होगा तो अपने परिवार वाले भी नहीं बचेंगे। गांव वाले भी नहीं बचेंगे। मोहल्ले वाले भी नहीं बचेंगे।

दूसरा जिज्ञासु: लेकिन अपना परिवार को तो बाबा ने बोला बचायेंगे। अगर एक आएगा तो ...।

बाबा: अपने परिवार में पक्का है - कौन बच्चा है, कौन चच्चा है?

दूसरा जिज्ञासु: वो तो हो जाएगा ना?

बाबा: वो हो जाएगा? जिनको यही पहचान नहीं है कि कौन बच्चा है और कौन चच्चा है, वो ऐसा न हो चच्चे को गले में लगाके बैठ जाए और धोखा खा जाए।

Another student: Now everything is being published in the newspapers and broadcasted on the TV.

Baba: Nothing is happening now. Even if two, four people die, what difference does it make in such a big world?

Another student: It has not decreased; it is not decreasing at all.

Baba: *Accha?* You have started to become frightened from now itself.

Another student: No. I am not saying that.

Baba: Now you are not feeling the pressure on yourself. Your family is not feeling the pressure. We get to hear topics of distant places in the newspapers, on the TV. When the big destruction, *huge* destruction takes place, then the members of our family will not survive, even the members of our village will not survive, the people of our suburb will not survive either.

Another student: But Baba has said that He will save our family members. If one comes [in knowledge]...

Baba: Are you sure about your family, who is a child and who is a step child?

Another student: That will happen, will it not?

Baba: Will that happen? For those who do not at all know who is a child and who is a step child, it shouldn't happen that they embrace someone who is a step child and be deceived.

दूसरा जिज्ञासु: लेकिन आयेंगे तो सब न बाबा। बाबा ने तो बोला एक अगर एडवांस में आएगा तो पूरा परिवार आ जाएगा।

बाबा: पूरा परिवार आ करके राजा बन जाएगा या चाण्डाल प्रजा में भी आएंगे?

दूसरा जिज्ञासु: अभी तो चाण्डाल, प्रजा में ही आने वाला है।

बाबा: अभी नहीं आने वाले हैं। अभी तो ज्ञान में ही नहीं आए। लास्ट में जैसा पुरुषार्थ करेंगे वैसी प्रजा में आवेंगे। उस समय टू लेट का बोर्ड लग जायेगा। टू लेट के बोर्ड का मतलब क्या है? कि राजा नहीं बन सकेंगे। किस वर्ग में आ जावेंगे? प्रजावर्ग में। पहले जन्म की जो प्रजा

होगी उसकी भी खसूसियत होगी। सारी प्रजा ज्ञानी तू आत्माओं की होगी। भले चाण्डाल बनने वाला भी क्यों न हो। तो भी ज्ञानी तू आत्मा होगी।

दूसरा जिज्ञासु: वो भी तो बच जाएगा ना। चाण्डाल, प्रजा भी तो बच जायेंगे।

बाबा: मार के मर जाए तो क्या बड़ी बात है? चाण्डाल का पद पाने वाले धोखेबाज़ होंगे, दगाबाज़ होंगे या साफ दिल होंगे? (जिज्ञासु - धोखेबाज़।) फिर?

Another student: But all of them will come, will they not Baba? Baba has said that if one soul comes to the advance [party], his entire family will come.

Baba: Will the entire family come and become a king or will they also be included among the *caandaal*² like subjects?

Another student: Now they will be included only among the *caandaal* like subjects.

Baba: They are not going to come now. They have not entered the path of knowledge yet. They will be included in the same kind of subjects (*prajaa*) as they make *purusharth* in the *last*. The *too late board* will be displayed at that time. What is meant by the *too late board*? It means that they will not be able to become kings. In which category will they be included? Among the subjects. There will be a specialty of the subjects of the first birth as well. All the subjects will be knowledgeable souls. Even if someone is to become a *caandaal*, he will be a knowledgeable soul.

Another student: He will also survive, will he not? The *caandaal* like subjects also will survive.

Baba: If someone kills [others] and then dies, what is a big thing in it? Will those who achieve the position of a *caandaal* be deceitful, a cheat or will they have a clean heart? (Student: Deceitful.) Then?

समय: 48.18-49.08

जिज्ञासु: बाबा ने मुरली में बोला याद का चार्ट भेजने के लिए। तो कैसे भेजे?

बाबा: याद का चार्ट भेजने के लिए? याद के चार्ट में कम से कम इतना तो अनुभव में आ जाता है कि आज के दिन हमारी सबसे जास्ती अच्छी याद रही। आज के दिन हमारी मीडियम अवस्था रही। आज के दिन इतनी मेहनत की तो भी अवस्था बिल्कुल खराब रही। फर्स्ट क्लास याद रही, सेकण्ड क्लास याद रही, थर्ड क्लास याद रही या फोर्थ क्लास याद रही? ये अनुभव में आता है कि नहीं? (जो) आता है वो ही लिखो।

Time: 48.18-49.08

Student: Baba has asked us to send the chart of remembrance in the murli. So, how should we send it?

Baba: To send the *chart* of remembrance? As regards the *chart* of remembrance you at least experience this much: today my remembrance was the best. Today my stage was *medium*. Today the stage was very bad despite making a lot of efforts. [Was my] remembrance *first class*, *second class*, *third class* or *fourth class* - do you experience this or not? Write whatever you experience.

समय: 49.19-50.13

² The one who cremates dead bodies

जिज्ञासु: बाबा, क्लीयर नहीं हुआ जो दादा लेखराज के साक्षात्कार का अर्थ बताया तो मम्मा ज्ञान में आएगा।

बाबा: मम्मा ज्ञान में आएगा?

जिज्ञासु: आपने बोला ना जब मम्मा ज्ञान में आयी तब सुनाया। ओम राधे सरस्वती।

बाबा: ओम राधे सरस्वती बहुत बाद में ज्ञान में आती है। संगमयुगी कृष्ण 18 साल पहले जन्म ले लेता है। उसके 18 साल के बाद राधे-कृष्ण का प्रैक्टिकल में जन्म होता है। तो लंबा टाइम लगा ना। न कि तीन मूर्तियों का क्लेरिफिकेशन मिलने के साथ ही साथ राधा-कृष्ण का जन्म हो जाता है? अरे? टाइम लगता है।

जिज्ञासु: तो आदि में भी ऐसे ही होगा।

बाबा: तो आदि में भी ऐसे ही हुआ था। अंत में भी ऐसे ही होगा।

Time: 49.19-50.13

Student: Baba, the topic that the secrets of Dada Lekhraj's visions were narrated when Mamma came in knowledge did not become clear [to me].

Baba: Mamma came in knowledge?

Student: You said that [the secrets of visions were] narrated when Mamma came in knowledge. Om Radhey Saraswati.

Baba: Om Radhey Saraswati comes in knowledge very late. The Confluence Age Krishna is born 18 years earlier. 18 years after that Radhey and Krishna are born in practice. So, it took a long time, didn't it? Or are Radha and Krishna born as soon as [we] receive the *clarification* of the three personalities? *Arey?* It takes time.

Student: So, it will have happened like this in the beginning as well.

Baba: So, it had happened like this in the beginning as well. It will happen the same in the end as well. ... (to be continued.)

Extracts-Part-6

समय: 50.23-52.52

जिज्ञासु: बाबा, कृष्ण के साथ क्राइस्ट की राशि मिलायी जाती है ना। तो वो भाई पूछ रहा है ये जो क्राइस्ट के साथ राशि मिलायी जाती है वो क्राइस्ट कौन है? जो ऊपर से आते हैं वो?

बाबा: ऊपर से जो आता है और क्राइस्ट का पार्ट बजाता है वो ही क्राइस्ट है। जिसमें प्रवेश करता है वो तो 5 तत्वों का चोला है। वो असली क्राइस्ट नहीं है, जिसको जीसस कहा जाता है।

जिज्ञासु: क्राइस्ट का आत्मा कौन?

बाबा: क्राइस्ट का आत्मा कौन है? ये तो फिर वो ही बात आ गई। बोर्ड पर लिख कर बताओ, कागज़ पर लिख कर बताओ (कि) क्राइस्ट की आत्मा कौन है? अभी देवी-देवता सनातन धर्म के तो डिक्लेयर हो नहीं पाए, 8 भी डिक्लेयर हो नहीं पाए, तब तक क्राइस्ट पहले डिक्लेयर हो जाना चाहिए। वो कोई हमारा बाप है, जिसको पहले हमें डिक्लेयर कर लेना है?

जिज्ञासु: क्राइस्ट की आत्मा कौन है ऐसे एक मुरली में पूछा है।

बाबा: तुम अपने अन्दर से पूछो कि क्राइस्ट की आत्मा कौन है और मनुष्य सृष्टि का बाप कौन है? क्राइस्ट की आत्मा को पहचानने वाला क्राइस्ट का कोई बड़ा बच्चा होगा या कोई छोटा बच्चा होगा? क्राइस्ट को प्रत्यक्ष करने वाला क्राइस्ट का बच्चा होगा निजी या कोई और का बच्चा होगा? क्राइस्ट का जो निजी बच्चा होगा वो ही क्राइस्ट को प्रत्यक्ष करेगा। उसकी बुद्धि ज्यादा चलेगी अपने बाप के बारे में।

Time: 50.23-52.52

Student: The horoscope of Krishna is matched with that of Christ, isn't it? So, that brother is asking, who is this Christ with whom the horoscope is matched? Is it the one who comes from above?

Baba: The one who comes from above and plays the part of Christ himself is the real Christ. The one whom he enters is a body made up of five elements. He is not the real Christ who is called Jesus.

Student: Who is the soul of Christ?

Baba: Who is the soul of Christ? This is again the same topic: Tell [us] by writing on a board, a paper, who the soul of Christ is. (Ironically:) [The souls] of the Ancient Deity Religion have not yet been declared, the 8 have not been declared either, but [the part of] Christ should be declared first. Is he our father that we should declare him first?

Student: It has been asked in a murli, who the soul of Christ is.

Baba: Ask yourself, who the soul of Christ is and who the father of the human world is. Will the one who recognizes the soul of Christ be an elder child of Christ or a younger child? Will the one who reveals Christ be his own child or will he be the child of anyone else? Christ's own child will reveal Christ. His intellect will think more about his father.

समय: 52.57-53.43

जिज्ञासु: चार्ट में लिखना है कितना कमाया, कितना खर्च किया। तो बांधेली माताएं कमाई नहीं करती है।

बाबा: क्यों, बांधेली माताएं कमाई नहीं करती हैं? बांधेली माताओं के लिए तो कहा है वो सबसे जास्ती याद करती हैं। सबसे ज्यादा कमाई याद में होती है या धारणा में होती है या सेवा में होती है या ज्ञान में होती है? याद में होती है। तो सबसे जास्ती कमाई बांधेली माताएं करती हैं या दूसरे करते हैं? कोई ऐसा हो कमाई करता हो और उसे अपनी कमाई के बारे में मालूम ही नहीं हम क्या कमाई करते हैं, वो बात हो गई।

Time: 52.57-53.43

Student: We have to write in the chart, how much we earned and how much we spent. So, the mothers in bondage don't earn [money].

Baba: Why? Don't the mothers in bondage earn? It has been said about the mothers in bondage that they remember the most. Does maximum income lie in remembrance, in *dharana* (putting into practice the divine virtues), in service or in knowledge? It is in remembrance. So, do the mothers in bondage earn the most or do others earn the most? It is as if a person earns income but does not know about his income at all that what he earns.

समय: 53.53-57.39

जिज्ञासु: बाबा, रूहानी बाप रूहानी बच्चों को बैठ पढ़ाते हैं। फिर बोला कि अगर राधा-कृष्ण को...फिर बोलते हैं कि राम ही तो असली भगवान है।

बाबा: राम भगवान है?

जिज्ञासु: मुरली में बोला है कि रूहानी बाप रूहानी बच्चों को बैठ के समझा रहे हैं।

बाबा: माने समझाने वाली आत्मा कौन है?

जिज्ञासु: रूहानी बाप।

बाबा: रूहानी बाप माने कौन?

जिज्ञासु: शिव।

Time: 53.53-57.39

Student: Baba, the Spiritual Father sits and teaches the spiritual children. Then it has been said, If Radha-Krishna...then, he says that Ram himself is the real God.

Baba: Is Ram God?

Student: It has been said in the murli that the Spiritual Father sits and explains to the spiritual children.

Baba: That means, which soul explains?

Student: The Spiritual Father.

Baba: What is meant by the Spiritual Father?

Student: Shiva.

बाबा: शिव। हाँ वो समझा रहे हैं।

जिज्ञासु: एक बार बोला कि राम और कृष्ण बुद्धि में बैठ जाए... तो वो तो भगवान नहीं है।

बाबा: माने समझने वालों की बुद्धि में ये न बैठ जाए कि जिसमें शिव प्रवेश करके पढ़ाई पढ़ा रहा है - राम-कृष्ण में प्रवेश करता है ना - तो वो समझाने वाले हैं। ये बहुतों की बुद्धि में बैठ जाता है। राम के भक्त रहीम के बन्दे हैं, है ये सब आँखों के अंधे। बेसिक में भी ऐसे हुआ है और एडवांस में भी आगे चलके देखना कितने ऐसे निकलते हैं जो राम को ही भगवान समझ के बैठ जावेंगे। अभी भी कहते हैं शिव की सोल अलग से कुछ नहीं होती है। राम की सोल ही ज्ञानी तू आत्मा है, ज्ञान का सागर बन जाती है। शिव की सोल कोई अलग होती ही नहीं। अभी भी बहुत से ऐसे कहते हैं और अन्त में ऐसे ढेर निकल पड़ेंगे जो राम-कृष्ण को ही भगवान समझ करके बैठ जाते हैं।

जिज्ञासु: बाबा, एक मुरली में बोला निराकार राम ही तो साकार राम है।

बाबा: देखो बैठे हैं। ☺ अगर निराकार राम, तो निराकार का नाम राम है या शिव है?

(जिज्ञासु: शिव है।) तो राम कैसे कह दिया तुमने निराकार को?

Baba: Shiva. Yes, He is explaining.

Student: It was said once, if Ram and Krishna sit in the intellect... so, they are certainly not God.

Baba: It means that it shouldn't sit in the intellect of those who understand [the knowledge] that the one in whom Shiva enters and teaches knowledge - he enters Ram and Krishna, doesn't He? -So, they are the ones who explain. This sits in the intellect of many. *Ram ke bhakt Rahim ke bandey, hai ye sab aankhon ke andhey* (The devotees of Ram and the

followers of Rahim are all blind.) It has happened like this in the *basic* [knowledge] and even in the *advance* [knowledge] in future see, how many people emerge who will consider only Ram to be God. Even now they say that Shiva's soul is not separate. The soul of Ram itself is a knowledgeable soul; it becomes the Ocean of knowledge. Shiva's soul does not exist separately at all. Even now many people say like this. And many people like this who consider only Ram and Krishna to be God will emerge in the end.

Student: Baba, it has been said in a murli that the incorporeal Ram himself is the corporeal Ram.

Baba: Look, such people are sitting.☺ If the incorporeal Ram; is the name of the incorporeal One Ram or Shiva? So, how did you call the incorporeal One Ram?

जिज्ञासु: मुरली में सुना।

बाबा: मुरली में जो सुना? मुरली में जो सुना उस पे विचार नहीं करना है? मुरली में ये भी तो कहा है मेरा नाम शिव ही है, जो कभी बदलता ही नहीं। शरीर बदलते हैं तो नाम बदल जाता है। कृष्ण के चोले दादा लेखराज के चोले को छोड़ दिया और राम वाली आत्मा के अंतिम चोले में प्रवेश किया तो नाम निराकार राम पड़ता है। बाकी उसका ओरिजिनल नाम क्या है? शिव है। मेरी बिन्दी का ही नाम शिव है। और कोई आत्मा ऐसी नहीं है जिसकी आत्मा का नाम हो। एक शिव ही ऐसी आत्मा है जिसका नाम शिव है। राम नहीं है। राम नाम तो तब पड़ता है जब वो बिन्दी प्रवेश करती है। तो ये बात क्लीयर करने के लिए बार-बार बोलते हैं। क्या? रूहानी बाप रूहानी बच्चों को बैठ पढ़ाते हैं। ताकि कोई की बुद्धि में ये न रह जाए कि राम कृष्ण की आत्माएं ही पढ़ाने वाली हैं।

दूसरा जिज्ञासु: मुरली में ऐसा है ना निराकार राम साकार राम में प्रवेश करके पढ़ा रहा है।

बाबा: ठीक बात तो है। इसमें गलत क्या है?

तीसरा जिज्ञासु: ब्रह्मा बाबा निराकार राम है।

बाबा: ब्रह्मा बाबा निराकार राम है?

Student: I heard this in the murli.

Baba: You heard it in the murli? Should you not think over whatever you heard in the murli? It has also been said in the murli, My name is only Shiva, which never changes at all. When the bodies change, the name changes. When He leaves the body of Krishna, Dada Lekhraj and enters the last body of the soul of Ram, then He gets the name incorporeal Ram. But what is His *original* name? It is Shiva. The name of only My point (soul) is Shiva. There is no other soul whose soul has been named. Shiva is the only soul whose name is Shiva. It is not Ram. He gets the name Ram when that Point enters [a body]. So, He says this again and again to make this topic *clear*. What? The Spiritual Father sits and teaches the spiritual children so that nobody should think that it is the souls of Ram and Krishna who teach.

Another student: It has been mentioned in the murli that the incorporeal Ram enters in the corporeal Ram and teaches.

Baba: It is correct. What is wrong in it?

A third student: Brahma Baba is the incorporeal Ram.

Baba: Is Brahma Baba the incorporeal Ram? ... (to be continued.)

Extracts-Part-7

समय: 57.44-58.38

जिज्ञासु: बाबा, याद की पावर बढ़ाने के लिए स्वीट साइलेन्स में याद करना ठीक है या कभी-कभी आवाज़ में जाकर याद करना भी ठीक है?

बाबा: अगर कोई कर्म करते पक्की-पक्की याद में रहे तो ये संभव नहीं है? कर्मेन्द्रियों से कर्म करते-करते भी निराकारी स्टेज में कोई रहके दिखावे ये संभव है या नहीं है? संभव है। लेकिन वो एक के लिए यादगार है। दूसरे किसी का यादगार नहीं है। इसलिए असंभव बात कुछ भी नहीं है। संगमयुग है ही असंभव को संभव करने का युग।

Time: 57.44-58.38

Student: Baba, in order to increase the power of remembrance is it good to remember [Baba] in sweet silence or is it good to remember [Baba] by going to the stage of sounds sometimes?

Baba: Is it not possible to remain in firm remembrance while performing actions? Is it possible to remain in an incorporeal stage even while performing actions through the *karmendriyas*³ or not? It is possible. But that is a memorial of one [soul]. It is not a memorial of anyone else. This is why nothing is impossible. The Confluence Age is an age to transform the impossible into possible.

समय: 59.33-01.00.59

जिज्ञासु: बाबा, अष्ट देव के बारे में एक बात पूछनी है। सूर्यवंश में आठ का जो परिवार होता है वो अष्टदेव होगा या चार रुद्रमाला से होगा और चार विजयमाला से होगा?

बाबा: प्रवृत्तिमार्ग में रह करके अच्छी याद हो सकती है या निवृत्तिमार्ग में रह कर अच्छी याद हो सकती है? (जिज्ञासु - प्रवृत्तिमार्ग।) तो रुद्रमाला वाले निवृत्तिमार्ग वाले हैं या प्रवृत्तिमार्ग वाले हैं? (जिज्ञासु - निवृत्तिमार्ग।) तो याद पक्की नहीं है अभी। पक्की याद तब होगी जब युगल जोड़े तैयार हो जाएं।

Time: 59.33-01.00.59

Student: Baba, I have a question regarding the eight deities. Is the family of the eight in the Sun dynasty the eight deities or will there be four from the *Rudramala* (Rosary of Rudra) and four from the *Vijaymala* (Rosary of victory)?

Baba: Can you remember well while living in a path of household or can you remember well while living in a path of renunciation? (Student: The path of household.) So, do the members of the *Rudramala* belong to the path of renunciation or to the path of household? (Student: The path of renunciation.) So, the remembrance is not perfect now. The remembrance will be perfect when the couples become ready.

जिज्ञासु: दैट मीन्स अष्ट देव जो होंगे चार रुद्रमाला के होंगे, चार विजयमाला के होंगे।

³ Parts of the body used to perform actions

बाबा: विजयमाला के जो झुक जावेंगे, जो अपने को समाय देंगे, वो सूर्यवंशी कहे जाएंगे या चन्द्रवंशी कहे जाएंगे? वो सूर्यवंशी हो गए।

जिज्ञासु: ये ही चार-चार आठ होंगे बाबा?

बाबा: हाँ, जी।

जिज्ञासु: और ये दोनों जोड़ी इकट्ठा होके बाद में याद करेंगे?

बाबा: बिल्कुल।

जिज्ञासु: पिरोयेंगे जब बाबा?

बाबा: हाँ, जी। रुद्रमाला के मणके विजयमाला में एड किये जावेंगे।

Student: That means, among the eight deities four will belong to the *Rudramala* and four to the *Vijaymala*.

Baba: Will those from the *Vijaymala* who bow, will those who merge themselves be called *Suryavanshi* or *Candravanshi*? They are *Suryavanshis*.

Student: Will these very four each constitute the eight [deities] Baba?

Baba: Yes.

Student: And will these couples come together and then remember?

Baba: Definitely.

Student: Baba, is it when they are threaded [in the rosary]?

Baba: Yes. The beads of the *Rudramala* will be added to the *Vijaymala*.

समय: 01.01.20-01.03.17

जिज्ञासु: क्राइस्ट की आत्मा अभी एडवांस ग्रुप में बेगर रूप में है। वो प्रवेश करने वाला क्राइस्ट या आधारमूर्त क्राइस्ट?

बाबा: जो ऊपर से आने वाला क्राइस्ट है वो बेगर रूप में है। तो जिसमें प्रवेश करता होगा वो भी बेगर होगा या अपनी कमाई करने वाला होगा? (किसीने कहा - वो भी बेगर होगा।) कोई-कोई बेगर भी ऐसे होते हैं कि मांग-मांग करके लखपति बन जाते हैं। ऐसे आधारमूर्त भी कोई हैं जो दूसरों की संपत्ति इकट्ठा कर-करके करोड़पति, अरबपति बन जाता है।

Time: 01.01.20-01.03.17

Student: The soul of Christ is now in the form of a beggar in the advance group. Is it the Christ which enters or Christ, the root soul?

Baba: The Christ who comes from above is in the form of a *beggar*. So, will the one in whom he enters also be a beggar or will he earn for himself? There are some beggars who keep seeking alms and become a millionaire. There are also some root souls who collect others' property and become millionaires, billionaires.

ये वर्ल्ड रिन्युअल ट्रस्ट क्या है? ये तो मांगना भी नहीं कहेंगे। एक होता है मांगना और एक होता है झटक लेना चालाकी से। संस्कार तो आएंगे कि नहीं आएंगे? अरे क्रिश्चियंस के संस्कार जो आधारमूर्तों में आ जाते हैं वो कहाँ से आते हैं? 63 जन्म के संग के रंग से आते हैं। जिनमें 63 जन्मों के संग के रंग के संस्कार भर गए हों वो ज्ञान में आने के बाद जल्दी

सुधरेंगे या टाइम लगेगा? टाइम लगेगा। और सुधरेंगे भी तो पूरे नहीं सुधरेंगे। अधूरे ही सुधरेंगे।

What is this World Renewal Trust? This will not be called even seeking [money]. One thing is to seek [something] and the other is to snatch [something] cleverly. Will he get the *sanskars* or not? *Arey*, how do the root souls get the *sanskars* of Christians? They get the *sanskars* through the colour of company of 63 births. Will those who have the *sanskars* of the colour of company of 63 births reform soon after entering the path of knowledge or will they take *time*? They will take *time*. And even if they reform, they will not reform completely. They will reform only incompletely.

समय: 01.04.14-01.07.14

जिज्ञासु: बाबा, मुरली में कहा गया है कि योग अक्षर निकाल देना चाहिए। राजयोग से योग अक्षर निकाल देना चाहिए। याद रखना चाहिए।

बाबा: आगे चलके क्यों निकाल दो? अभी से निकाल दो ना। योग अक्षर क्यों रखें? ये तो हठयोगियों का अक्षर है। हठयोगियों का शब्द हम क्यों यूज करें? हमारी तो याद है। याद है प्रैक्टिकल बात। (जिज्ञासु ने कुछ कहा।) आगे चलके चेंज तब हो जाएगा जब हम कन्फर्म बुद्धि हो जाएं। अभी हमारी ही बुद्धि में नहीं बैठा हुआ है कि निराकार साकार में प्रैक्टिकल में आया हुआ है या नहीं आया हुआ है। (जिज्ञासु - ये तो बुद्धि में बैठ गया।) बैठ गया? अनिश्चय तो नहीं आता? नहीं-नहीं।

Time: 01.04.14-01.07.14

Student: Baba, it has been said in the murli that you should remove the word yoga. You have to remove the word yoga from raja yoga. You should use the word *yaad* (remembrance).

Baba: Why will you remove it in future? Remove it from now onwards. Why should you use the word yoga? This is a word of the *hathyogis*⁴. Why should we use the word of *hathyogis*? For us it is remembrance. Remembrance is a *practical* thing. (Student said something.) It will change in future when we become confirmed. Now it has not sat in our intellect whether the incorporeal One has come in a corporeal form in practice or not. (Student: This has sat in our intellect.) Did it sit in your intellect? Don't you lose your faith? No, no.

दूसरा जिज्ञासु: बाबा, ये बोल रहे हैं राजयोग में से योग चेंज करके याद होना चाहिए। तो हम लोगों को राजयोग नहीं कहना चाहिए, राजयाद कहना चाहिए। ये बोल रहा है।

बाबा: तो याद में भी राज समाया हुआ है। कौनसी याद? जिसमें सर्व संबंधों की भासना आती हो। निराकार से क्या संबंध होगा? निराकार से कोई संबंध थोड़े ही होता है। संबंध समान बंधन को कहा जाता है। एक है साकारी और एक है बिन्दी, समान बंधन कहाँ हुआ? एक हो बिल्कुल अफ्रीकन और दूसरा हो अरबियन - लंबा, चौड़ा, हड्डा-कड्डा, मोटा-ताजा और दोनों की शादी हो जाए तो चलेगा? ये तो जोड़ी ही नहीं बनी। संपूर्ण बंधन, समान बंधन तब ही हो

⁴ People who practice rigorous physical exercises

सकता है जब समानता हो। तब ही अनुभूति होती है। (जिज्ञासु ने कुछ कहा।) मुरली का प्वाइंट तो अभी भी बोल रहा है कि योग शब्द नहीं बोलना चाहिए। याद बोलना चाहिए।

Another student: Baba he is saying that the word yoga should be changed to *yaad* (remembrance) in the word Raja yoga. Then we should say *rajyaad* and not raja yoga. He is saying so.

Baba: So, there is a secret in remembrance as well. Which remembrance? The one in which there is a feeling of all the relationships. What relationship will someone have with the incorporeal One? There is no relationship with the incorporeal One. *Sambandh* means *samaan bandhan* (equal bond). One is corporeal and the other is a point. Is it an equal bond? One is a complete African and the other is an Arabian - tall, stout, well built, fat. And if both of them get married, then will it do? This does not constitute a couple at all. Complete bond, equal bond can be possible only when there is similarity. Only then is there an experience [of all relationships]. (Student said something.) The murli point says even now that you should not utter the word yoga. You should say *yaad* (remembrance). (Concluded.)